⁴⁰ “Sunt enim diversi gradus entitatis, secundum quos accipiuntur diversi modi essendi, et iuxta hos modos accipiuntur diversa rerum genera. Substantia enim non addit super ens aliquam differentiam, quae designet aliquam naturam superadditam enti, sed nomine substantiae exprimitur specialis quidam modus essendi, scilicet per se ens; et ita est in aliis generibus” (*DV*, q. 1, art. 1).

⁴¹ “Alio modo ita quod modus expressus sit modus generalis consequens omne ens; et hic modus dupliciter accipi potest: uno modo secundum quod consequitur unumquodque ens in se; alio modo secundum quod consequitur unum ens in ordine ad aliud” (*DV*, q. 1, art. 1).

⁴² “Si primo modo, hoc est dupliciter quia vel exprimitur in ente aliquid affirmative vel negative. Non autem invenitur aliquid affirmative dictum absolute quod possit accipi in omni ente, nisi essentia eius, secundum quam esse dicitur; et sic imponitur hoc nomen *res*, quod in hoc differt ab ente, secundum Avicennam in principio *Metaphys.*, quod ens sumitur ab actu essendi, sed nomen rei exprimit quidditatem vel essentiam entis” (*DV*, q. 1, art. 1).

⁴³ “Patet autem ex praedicta ratione, non solum quod sunt unum re, sed quod differunt ratione. Nam si non differrent ratione, essent penitus synonyma; et sic nugatio esset cum dicitur, ens homo et unus homo” (*In Metaph.*, IV, l. 2). El mismo

Los TT, entonces, no son sinónimos, puesto que son convertibles desde el punto de vista del supuesto; pero no tienen la misma significación, con lo cual no son absolutamente lo mismo. Que sean convertibles en el supuesto significa que tienen la misma referencia en cada caso, es decir que son lo mismo en la realidad. En efecto, cuando nos referimos a un determinado ente, pongamos por caso, un hombre particular, para él ser "hombre", ser "ente hombre" y ser "un ente hombre" tienen siempre la misma referencia. Por eso a continuación se afirma que:

"Sciendum est enim quod hoc nomen homo, imponitur a quidditate, sive a natura hominis; et hoc nomen res imponitur a quidditate tantum; hoc vero nomen ens, imponitur ab actu essendi: et hoc nomen unum, ab ordine vel indivisione. Est enim unum ens indivisum. Idem autem est quod habet essentiam et quidditatem per illam essentiam, et quod est in se indivisum. Unde ista tria, res, ens, unum, significant omnino idem, sed secundum diversas rationes"⁴⁴.

Esta relación que implica un aspecto de identificación así como un aspecto de diferenciación es llamada "convertibilidad". Que sean "convertibles" significa que su ámbito de extensión es el mismo y que a pesar de cambiar el concepto mediante el cual nos referimos a cierto sujeto estaríamos siempre hablando de la misma cosa. Así un ente, por el hecho de ser "ente" es, además, "uno", "bueno" y "verdadero". Por esta razón, en inglés el término "convertibilidad" es a menudo traducido por "intercambiabilidad" y la idea es que al momento de referir a un ente en tanto ente, se puede cambiar el significado con el que se lo refiere pero es siempre el mismo sujeto. El término "*convertuntur*" es utilizado por Tomás, así como en los autores que también presentan una DT, para mencionar el vínculo que se da entre dos conceptos que tienen misma referencia pero distintos significados. Este elemento referencial no obstante, no se encuentra en Avicena ya que si bien afirma que "ente" y "cosa" son concomitantes y no son sinónimos entre sí no hay una elaboración mayor sobre cómo se relacionan dichos conceptos en la particularidad de cada sujeto⁴⁵.